ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

Экспертный совет Общественной палаты Хабаровского края

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

ПРОТОКОЛ

заседания Экспертного совета Общественной палаты Хабаровского края

01.12.2015

               № 13
г. Хабаровск

	Председательствующий:
	-
	Кононенко Г.А. – руководитель Экспертного совета Общественной палаты.

	Присутствуют:

	Члены Экспертного совета:
	-
	Аршинский М.И., Белоглазов А.С., Журавлева Н.А., Субботенко О.С.

	Приглашены:
	-

-
-
-
-
-
-
	Бурая Г.А. – заместитель председателя палаты – руководитель Совета по этике, регламенту и организации работы Общественной палаты
Березутский Ю.В. – председатель комиссии по развитию гражданского общества Общественной палаты
Саржевский В.П. – член комиссии по социальным вопросам Общественной палаты
Бейк Ку Сен – член комиссии по развитию гражданского общества Общественной палаты
Штепа И.П. – председатель постоянного комитета Законодательной Думы края по социальной защите населения и здравоохранению

Чепурных А.В. – заместитель министра инвестиционной и земельно-имущественной политики Хабаровского края
Корыткин С.А. – консультант отдела транспортной инфраструктуры и инвестиционных проектов управления транспортной инфраструктуры министерства промышленности и транспорта Хабаровского края
Щепилова Н.И. – заместитель начальника управления развития и регулирования инвестиционной деятельности - начальник отдела формирования инвестиционного климата  министерства экономического развития Хабаровского края

	Присутствуют:

	Сотрудники аппарата:
	-
	Сировский Ю.Я., Морозова О.С., Новиков А.В., Павлоцкая О.К.

Повестка дня:
1. Об общественной экспертизе проекта закона Хабаровского края «Об отдельных вопросах обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, к местам отдыха и к предоставляемым в них услугам».
2. О проектах Федеральных законов «О свободном порте Дальнего Востока», «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О свободном порте Дальнего Востока», «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О свободном порте Дальнего Востока».
I. СЛУШАЛИ:

Информацию Штепа И.П. о проекте закона Хабаровского края «Об отдельных вопросах обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, к местам отдыха и к предоставляемым в них услугам».

ВЫСТУПИЛИ:

Субботенко О.С. подчеркнул значимость законопроекта.

Белоглазов А.С. отметил опыт субъектов Дальнего Востока, касающийся обустройства вспомогательных средств в подъездах жилых домов, а также проверке объектов доступной среды при сдаче в эксплуатацию.
Бурая Г.А. подняла вопрос о финансировании и привлечении дополнительных средств в связи с принятием данного законопроекта.
Саржевский В.П. выступил за ужесточение наказания за нарушение требований закона и перераспределение средств для улучшения условий инвалидов.
Березутский Ю.В. уточнил, как законопроект повлияет на уже существующую доступную среду, и как будет проводиться информирование маломобильных групп населения.
РЕШИЛИ:
1. Принять проект заключения Общественной палаты Хабаровского края по результатам общественной экспертизы проекта закона Хабаровского края «Об отдельных вопросах обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, к местам отдыха и к предоставляемым в них услугам».

2. Предложить Совету Общественной палаты созвать внеочередное пленарное заседание палаты для утверждения заключения Общественной палаты по результатам общественной экспертизы данного законопроекта.

3. Поручить выступить с докладом на пленарном заседании Общественной палаты Кононенко Г.А.

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на Кононенко Г.А.
Голосовали: единогласно.

II.
СЛУШАЛИ:

Информацию Чепурных А.В., Щепиловой Н.И. о проектах Федеральных законов «О свободном порте Дальнего Востока», «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О свободном порте Дальнего Востока», «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О свободном порте Дальнего Востока».
ВЫСТУПИЛИ:

Белоглазов А.С., Субботенко О.С., Бурая Г.А., Кононенко Г.А., Аршинский М.И., Березутский Ю.В., Саржевский В.П. Вопросы к докладчику и приглашенным экспертам касались льготного налогообложения резидентов и выгоды для бюджета края, развития при портах социальной инфраструктуры, решения занятости местного населения, создании равных условий для всех участников рынка, выявлении принципиальных различий между режимами ТОСЭР и свободного порта.
РЕШИЛИ:

1.
Подготовить ответ в Общественную палату Российской Федерации с учетом мнения Экспертного совета.
2.
Контроль за выполнением данного решения возложить на Кононенко Г.А.

Голосовали: единогласно.

Руководитель
Экспертного совета

                 Г.А. Кононенко